PAGE
4

[image: image1.wmf]
	У К Р А Ї Н А
ХАРКІВСЬКА
МІСЬКА РАДА
ХАРКІВСЬКОЇ ОБЛАСТІ

ВИКОНАВЧИЙ КОМІТЕТ
	У К Р А И Н А
ХАРЬКОВСКИЙ
ГОРОДСКОЙ СОВЕТ
ХАРЬКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
	[image: image2.png]

	Р Е Ш Е Н И Е

От ___24.04.2013____ № __248___

Об организации оздоровления

и отдыха детей города Харькова

в летний период 2013 года

На выполнение Закона Украины «Об оздоровлении и отдыхе детей»,     с целью своевременной подготовки и организационного обеспечения полноценного и качественного летнего отдыха и оздоровления детей в 2013 году, руководствуясь ст. 59 Закона Украины «О местном самоуправлении в Украине», исполнительный комитет Харьковского городского совета

Р Е Ш И Л:

1. Департаменту по делам семьи, молодежи и спорта Харьковского городского совета (Хижняк А.В.):

1.1. Обеспечить координацию деятельности исполнительных органов городского совета и предприятий, учреждений и организаций по вопросам оздоровления и отдыха детей в 2013 году.

1.2. Совместно с председателями администраций районов Харьковского городского совета, руководителями предприятий, учреждений, организаций:

1.2.1. Организовать своевременное открытие детских учреждений оздоровления и отдыха, расположенных на территории города Харькова, принять меры по обеспечению надлежащих условий их функционирования.

1.2.2. Обеспечить организацию оздоровления и отдыха, в первую очередь детей, которые нуждаются в особом социальном внимании и поддержке, а именно: детей-сирот и детей, лишенных родительского попечения, детей, которые оказались в сложных жизненных обстоятельствах; детей-инвалидов; детей, пострадавших от последствий Чернобыльской катастрофы, детей, которые пострадали в результате стихийного бедствия, техногенных аварий, катастроф; детей из многодетных и малообеспеченных семей; детей, родители которых погибли от несчастных случаев на производстве или во время выполнения служебных обязанностей; детей, которые находятся на диспансерном учете; талантливых и одаренных детей – победителей международных, всеукраинских, областных, городских, районных олимпиад, конкурсов, фестивалей, соревнований, спартакиад, отличников учебы, лидеров детских общественных организаций; детских творческих коллективов и спортивных команд.

1.3. Обеспечить участие районных в г. Харькове центров социальных служб для семьи, детей и молодежи в организации работы с детьми и молодежью по месту жительства.

1.4. Оказать необходимую организационную и методическую помощь детским учреждениям оздоровления и отдыха всех типов в вопросах организации физкультурно-оздоровительной работы.

2. Департаменту образования Харьковского городского совета (Деменко О.И.) совместно с управлениями образования администраций районов Харьковского городского совета:

2.1. Организовать работу детских учреждений отдыха и оздоровления на базе общеобразовательных учебных учреждений, согласно приложению.

2.2. Создать условия для занятости детей во время школьных каникул путем организации многодневных походов и экскурсий.

2.3. Во время организации отдыха в лагерях различных типов активно внедрять с детьми формы работы, направленные на привлечение их к национальным, духовным и историческим ценностям, достижениям мировой культуры; способствовать посещению учреждений культуры и искусства. Уделять особое внимание пропаганде здорового образа жизни, привлекать детей к регулярным занятиям физической культурой и спортом.

2.4. Оптимизировать сеть дошкольных учебных учреждений и перевести их на летний оздоровительный режим работы с 01.06.2013 по 31.08.2013.

2.5. Возложить персональную ответственность на руководителей детских учреждений отдыха всех типов за сохранение жизни и здоровья детей в них.

3.
Управлению служб по делам детей Департамента труда и социальной политики Харьковского городского совета (Малько А.П.) осуществить мероприятия по выполнению «Городской Комплексной программы «Навстречу детям» на 2011-2015 гг.» в части организации отдыха детей, которые опекаются службами по делам детей.

4. Департаменту здравоохранения Харьковского городского совета (Сороколат  Ю.В.):

4.1. Обеспечить медицинское обследование детей и оформление медицинской документации в отношении проведенных профилактических прививок в соответствии с возрастом всем детям, которые направляются в детские учреждения оздоровления и отдыха.

4.2. Организовать медицинское обеспечение детей в детских учреждениях оздоровления и отдыха всех типов.

5.
Рекомендовать Харьковскому городскому управлению Главного управления Госсанэпидслужбы в Харьковской области (Зубкова И.А.) организовать обследование детских учреждений оздоровления и отдыха всех типов каждую смену, принять меры по усилению санитарно-гигиенического и противоэпидемического контроля за состоянием детских учреждений оздоровления и отдыха.

6. Департаменту коммунального хозяйства Харьковского городского совета (Китанин В.А.), КП «Харьковводоканал» (Коринько И.В.) обеспечить своевременное открытие и надлежащие условия функционирования детских учреждений оздоровления и отдыха «Факел» и «Ромашка» в летний период.

7. Департаменту по взаимодействию с правоохранительными органами, оборонной, мобилизационной работы и гражданской обороны Харьковского городского совета (Топчий  В.А.) провести мероприятия по обеспечению:

7.1.Харьковским городским управлением ГУМВД Украины в Харьковской области  охраны порядка в детских учреждениях оздоровления и отдыха во время их функционирования.

7.2.Управлением государственной автомобильной инспекции  ГУМВД Украины в Харьковской области бесплатное сопровождение колонн автобусов во время перевозки детей к детским учреждениям оздоровления и отдыха.

8. Контроль за выполнением этого решения возложить на заместителя городского головы по вопросам семьи, молодежи и спорта Попова А.В.

Городской голова

                       Г.А. Кернес

	А.А. Парамонов

	А.В. Хижняк

	А.Л. Тимчук

	О.И. Деменко

	М.В. Стаматина

	Ю.В. Сороколат

	А.В. Попов

	B.А. Китанин

	С.А. Горбунова-Рубан

	В.А. Топчий

	И.А. Терехов

	А.П. Малько

	В.В. Коваленко

	Сычов 725 20 78

_1407672933.vsd